munição em todo o território nacional, medida que foi rejeitada pela esmagadora 

maioria da população, apesar da intensa pressão exercida pelo governo e meios de 

comunicação. Na ocasião, o “não” à proibição, em números nacionais, alcançou 

63,94%, com um total de 59.109.265 (cinquenta e nove milhões, cento e nove mil e 

duzentos e sessenta e cinco), votos contra apenas 36,06% dos votos "sim".  

Na Região Sudeste, no estado de São Paulo, a votação pelo “não” obteve 

59,72%; no Rio de Janeiro, 61,89%; em Minas Gerais, 61,50%; e no Espirito Santo, 

56,38%. Na Região Sul, no Paraná o “não” obteve 73,09%;